

बहुधा पूछे गए प्रश्न (प्रश्न) – सुगम्य भारत ऐप

1. सुगम्य भारत ऐप का उद्देश्य क्या है?

सुगम्य भारत ऐप — एक क्राउडसोर्सिंग मोबाइल एप्लीकेशन, जो भारत में निर्मित वातावरण, परिवहन क्षेत्र और आईसीटी पारिस्थितिकी तंत्र में सुगम्यता बढ़ाने और संवेदीकरण का एक साधन है। जन-भागीदारी पर आधारित इस क्राउडसोर्सिंग ऐप के लिए विजन और दिशा को माननीय प्रधानमंत्री ने दिव्यांगजनों और आम जनता को सक्षम बनाने के लिए दिया था ताकि वे सुगम्यता से संबंधित ऐसे मुद्दों को ध्यान में ला सकें जिसके समाधान की आवश्यकता है।

2. सुगम्य भारत ऐप की विशेषताएँ क्या हैं ?

सुगम्य भारत ऐप में कई यूजर फ्रेंडली फीचर्स दिए गए हैं। ऐप में आसान ड्रॉप-डाउन मेनू है और इसके साथ उपयोगकर्ताओं द्वारा पंजीकरण तथा तस्वीरों के साथ शिकायत अपलोड करने की प्रक्रिया दर्शाता हुआ वीडियो हिंदी और अंग्रेजी में प्रदान किया गया है। ऐप को फॉन्ट आकार समायोजन, कलर कंट्रास्टिंग विकल्प, टेक्स्ट टू स्पीच और हिंदी और साथ ही अंग्रेजी में एक इंटीग्रेटेड स्क्रीन रीडर जैसी सुविधाओं के साथ दिव्यांगजनों के लिए उपयोग में आसानी के लिए सुगम्य बनाया गया है। यह 10 भाषाओं में उपलब्ध है। ऐप में परिसर के जियो टैगिंग विकल्प के साथ सुगम्यता इन्टरवेंशन की आवश्यकता वाली जगह के लिए आसान फोटो अपलोड का भी प्रावधान है। ऐप में रजिस्ट्रेशन के समय उपयोगकर्ताओं को नोटिफिकेशन देने, शिकायत को उपयुक्त प्राधिकारियों को अग्रेषित करने के साथ-साथ समाधान और शिकायत को बंद करने के समय स्थिति अद्यतन (स्टेटस अपडेट) का प्रावधान है।

3. कौन लोग सुगम्य भारत ऐप पर मुद्दे दर्ज कर सकते हैं?

भारत में सुगम्य से संबंधित समस्या या मुद्दे का सामना कर रहा कोई भी व्यक्ति सुगम्य भारत ऐप पर अपने मामलों /शिकायतों को उठा सकता है। दिव्यांगजनों द्वारा कोविड19 से संबंधित मुद्दों को भी दर्ज किया जा सकता है।

4. क्या दिव्यांगता से संबंधित कोई भी समस्या सुगम्य भारत ऐप पर दर्ज की जा सकती है?

जी नहीं। सुगम्य भारत ऐप पर केवल भवनों, परिवहन प्रणाली और आईसीटी (वेबसाइटों और टीवी देखने) से संबंधित सुगम्यता से संबंधित मुद्दे दर्ज किए जा सकते हैं। इसके अलावा कोविड से संबंधित महामारी के मुद्दों के कारण एक विशेष सुविधा के रूप में भी केवल दिव्यांगजनों द्वारा कोविड19 से संबंधित मुद्दों को भी दर्ज किया जा सकता है।

5. क्या फोटो अपलोड करना अनिवार्य है?

नहीं। फोटो अपलोड करना अनिवार्य नहीं है। हालांकि, इस मुद्दे को बेहतर तरीके से समझने के लिए इसकी सिफारिश की जाती है। यह भी सलाह दी जाती है कि उपयुक्त प्राधिकारी द्वारा निराकरण किए जा रहे मुद्दे की बेहतर समझ के लिए उपयोगकर्ता उठाये जा रहे मुद्दे के लिए इस सुविधा को जियोटैग करे तथा मुद्दे का स्पष्ट विवरण प्रदान करे।

6. क्या दृष्टिबाधितों के उपयोग के लिए मोबाइल ऐप सुगम्य है?

हाँ। मोबाइल ऐप को सुगम्य बनाया गया है और इसका उपयोग दृष्टिबाधित लोग आसानी से कर सकते हैं। यह इस तथ्य के कारण है, कि सुगम्य भारत ऐप में टेक्स्ट टू स्पीच, फॉन्ट साइज एडजस्टमेंट, कलर कंट्रास्ट ऑप्शन आदि जैसी विशेषताओं को शामिल किया गया है।

7. क्या यह मोबाइल ऐप सुगम्य है? इसकी सुगम्यता की विशेषताएं क्या हैं?

हाँ, ऐप को फॉन्ट आकार समायोजन, कलर कंट्रास्टिंग विकल्प, टेक्स्ट टू स्पीच और हिंदी और अंग्रेजी में एक इंटीग्रेटेड स्क्रीन रीडर जैसी सुविधाओं के साथ दिव्यांगजनों के लिए उपयोग में आसानी के लिए सुगम्य बनाया गया है।

8. दर्ज किये गए मुद्दों के समाधान के लिए वांछित कार्य किसके द्वारा किया जायेगा?

डीईपीडब्ल्यूडी ने दिव्यांगों को उनकी सुगम्यता से संबंधित मुद्दों को दर्ज करने के लिए सशक्त बनाने हेतु सुगम्य भारत ऐप को एक उपकरण (टूल) बनाया है, जिसके तहत मुद्दों को डीईपीडब्ल्यूडी की सुगम्य भारत ऐप पीएमयू टीम द्वारा केंद्र/राज्य/संघ राज्य क्षेत्र/जिला सरकारों में उपयुक्त प्राधिकरणों को भेजा जाएगा, जो समस्या के समाधान के लिए आवश्यक कार्रवाई करने के लिए जिम्मेदार होंगे।

9. क्या उपयोगकर्ताओं के लिए 'सुगम्य भारत ऐप का उपयोग कैसे करें' सीखने के लिए कोई मॉड्यूल तैयार किया गया है?

जी हाँ। अंग्रेजी और हिंदी में ऐप का उपयोग करने की प्रक्रिया को समझाते हुए एक वॉकथ्रू वीडियो <https://www.youtube.com/channel/UCU589RvbLvA7ZbJh3bKNTJw> पर देखा जा सकता है। उपयोगकर्ता इस लर्निंग वीडियो को मोबाइल ऐप में भी देख सकते हैं। प्रदर्शन वीडियो में सांकेतिक भाषा की व्याख्या भी दी गई है।

10. क्या मोबाइल ऐप निःशुल्क है?

जी हाँ। मोबाइल ऐप उपयोगकर्ताओं के लिए बिल्कुल निःशुल्क है।

11. क्या आई ओ एस (iOS)उपयोगकर्ताओं के लिए मोबाइल ऐप उपलब्ध है?

जी हाँ। आई ओ एस (iOS) आधारित ऐप <https://apps.apple.com/in/app/sugamya-bharat-app/id1545729465> पर डाउनलोड किया जा सकता है। एंड्रॉइड संस्करण [https://play.google.com/store/apps/details?id=com.geostat.sugamyabharatM](https://play.google.com/store/apps/details?id=com.geostat.sugamyabharatM&hl=en_IN&gl=US) पर डाउनलोड किया जा सकता है।

12. क्या असुगम्यता की तस्वीरें गैलरी से अपलोड की जा सकती हैं या किसी को उस स्थान पर ही होना चाहिए?

उपयोगकर्ता को फोटो अपलोड करने के दोनों विकल्प उपलब्ध कराए गए हैं। उपयोगकर्ता गैलरी से सीधे फोटो अपलोड कर सकते हैं या सुगम्य भारत ऐप का इस्तेमाल कर (स्थान) लोकेशन पर पिक्चर ले सकते हैं।

13. क्या कोई ऐप में सुगम्यता सम्बन्धी दिशानिर्देशों का संदर्भ प्राप्त सकता है?

हां, दिव्यांगजन अधिकार (आरपीडब्ल्यूडी) अधिनियम, 2016 के तहत अधिसूचित दिशा-निर्देश 'दिशानिर्देश और परिपत्र' के तहत अपलोड किए गए हैं।

14. क्या कोई ऐप पर सुगम्यता के बारे में भी जान सकता है कि सही सुविधा क्या होनी चाहिए?

हाँ । शिकायत फॉर्म में ही ' क्या आप जानते हैं?' पॉप-अप फीचर डाल कर सुगम्यता के बारे में ऐप उपयोगकर्ताओं को शिक्षित करके उन्हें संवेदीकृत करने का प्रावधान किया गया है । ऐप पर संबंधित मंत्रालयों/विभागों द्वारा जारी किए गए सुगम्यता से संबंधित आधिकारिक अधिसूचित दिशा-निर्देशों को भी लोड किया गया है । इसके अलावा, ऐप उपयोगकर्ता 10 बुनियादी सुगम्यता सुविधाओं के बारे में जानने के लिए 'डिपार्टमेंट अपडेट' सेक्शन के तहत अपलोड किये गए एक गाइड बुक 'एक्सेस - द फोटो डाइजेस्ट' का भी संदर्भ ले सकता है।

Frequently Asked Questions (FAQs) – Sugamya Bharat App

1. What is the objective of Sugamya Bharat App?

Sugamya Bharat APP — a Crowdsourcing Mobile Application is a means for sensitising and enhancing accessibility in the built environment, transportation sector and ICT ecosystem in India. The vision and direction for this crowdsourcing App based on Jan-Bhagidari was given by Hon'ble Prime Minister for improving accessibility in our country with an objective of enabling Divyangjan and general public to bring to notice accessibility-related issues that require redressal

2. What are the features of Sugamya Bharat App?

The Sugamya Bharat App has been provided with several user-friendly features. The App has easy drop-down menus and is provided with videos in Hindi and English demonstrating the process of registration and uploading complaints with photographs by the users. The App is made accessible for ease of use for persons with disabilities with features such as font size adjustment, colour contrasting option, text to speech, and having an integrated screen reader in Hindi and English. It is available in 10 languages. The App also has provision of easy photo uploads with geotagging option of the premise where accessibility intervention is required. The App has provision for providing notifications to the users at the time of registration, forwarding of the complaint to the appropriate authorities, status updates as well as at the time of resolution and closure of the complaint.

3. Who all can register issue at Sugamya Bharat App?

Any person facing difficulty or issue related to accessibility in India can raise their concerns/grievances on the Sugamya Bharat App. Issues related to COVID19 can also be registered by Persons with Disabilities.

4. Can any issue related to disability be registered at Sugamya Bharat App?

No. Only accessibility related issues pertaining to Buildings, Transportation System and ICT (websites and TV viewing) can be registered at Sugamya Bharat App. In addition to this, as a special feature owing to the pandemic issues related to COVID19 can also be registered only by Persons with Disabilities.

5. Is it mandatory to upload photographs?

No. It is not mandatory to upload photographs. However, the same is recommended for understanding the issue better. It is also advised that user may geotag the facility and provide a clear description of the issue for better appreciation and understanding of the concern being raised while addressed by the Appropriate Authority.

6. Is the Mobile App made accessible for the use of visually impaired?

Yes. The mobile app is made accessible and can be easily used by Visually impaired people. This is on account of the fact that features such as text to speech, font size adjustment, colour contrast option etc. have been included in the Sugamya Bharat App.

7. Is this Mobile App accessible? What are its features of accessibility?

Yes, the App is made accessible for ease of use for persons with disabilities with features such as font size adjustment, color contrasting option, text to speech, and having an integrated screen reader in Hindi and English

8. Who will be carrying out the desired work for resolving registered issues?

DEPwD has made Sugamya Bharat App as a tool to empower PwDs to register their accessibility related issues under which the issues will be forwarded by Sugamya Bharat App PMU team of DEPwD to Appropriate Authorities across Central/State/UT/District governments, who shall be responsible for taking necessary action for resolving the issue.

9. Is there any module prepared for the users to learn 'How to use the Sugamya Bharat App'?

Yes. A walkthrough video explaining the process of using the App in English and Hindi can be watched at <https://www.youtube.com/channel/UCU589RvbLvA7ZbJh3bKNtJw>. The users can also watch this learning video in the mobile app itself. The demonstration video also has sign language interpretation.

10. Is the mobile app free?

Yes. The Mobile App is absolutely free for the users.

11. Is the mobile app available for iOS users?

Yes. The iOS based app can be downloaded at <https://apps.apple.com/in/app/sugamya-bharat-app/id1545729465>. The android version can be downloaded at

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.geostat.sugamyabharatMOH&hl=en_IN&gl=US.

12. Can photographs of inaccessibility be uploaded from the gallery or does one have to be at the location itself?

The user has been provided both the options of uploading photographs. The user can upload photographs directly from the gallery or can take picture on the location by using the Sugamya Bharat App.

13. Can one refer the guidelines related to accessibility in the App?

Yes, the notified guidelines under the Rights of Persons with Disabilities (RPwD) Act, 2016 have been uploaded under 'Guidelines and Circulars'.

14. Can one learn about accessibility also on the App to know what should be the correct feature?

Yes. A provision has been made to sensitise the app users by educating them about accessibility with an introduction of 'Do you Know?' pop-up feature in the complaint form itself. The App has also been loaded with official notified guidelines related to accessibility as issued by concerned Ministries/Departments. In addition to this, the app user can also refer 'Access – The Photo Digest' a guide book uploaded under the 'Department Update' section to know about 10 basic accessibility features.